
Visto L’Assessore Competente

Registro Generale n. 70

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 37 DEL 19-06-2020

Ufficio: TECNICO     

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali Corneto e Rota. Determina
a contrarre.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di giugno  nella Sede Comunale.

IL SINDACO
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001.

PREMESSO che:
- con deliberazione della G.C. n. 72 dell’11.12.2019 si è provveduto ad approvare il
progetto definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, redatto dall’ufficio tecnico comunale,
dell’importo di € 42.500,00 di cui € 38.620,25 per lavori ed € 3.879,75 per somme a
disposizione dell’Amm.ne;

- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 3 del 17.01.2020 si è provveduto ad
aggiudicare in modo definitivo ed efficace l’appalto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, alla ditta Adriatica
Bitumi Spa, con sede ad Ascoli Piceno in via P. Massimi n. 3, Part. IVA 00101330447, al
prezzo di euro 27.624,51 compresi gli oneri per la sicurezza soggetti a ribasso d’asta, al
netto del ribasso offerto del 29,352%, oltre iva al 10%;

- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 3 del 17.01.2020 si è altresì
provveduto a rimodulare il quadro economico progettuale a seguito della gara di
appalto come di seguito:

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €. 27.624,51A.
di cui euro 1.158,61 per oneri sicurezza soggetti a ribasso d’asta
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA sui lavori al 10% €.  2.762,45-

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020



Lavori su fattura, imprevisti ed arrotondamento        €.      17,72-
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.  2.780,17B.

Economie da ribasso €  12.095,32C.
Totale progetto (A+B+C) €. 42.500,00D.

- a ribadire che la somma di euro 42.500,00 risulta già impegnata al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2834, gestione residuo del bilancio comunale anno
2020 in corso di formazione;

- con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 29 del 28.05.2020 si è provveduto
ad approvare la documentazione relativa allo Stato Finale dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”,
unitamente al certificato di regolare esecuzione, datato 09.03.2020, dal quale si evince
un credito nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 27.596,94, più IVA al
10%;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende utilizzare parte delle economie
del ribasso sopra indicato per la sistemazione delle strade comunali Corneto e Rota;

VISTO il preventivo di spesa, redatto dall’ufficio tecnico comunale in data 18.06.2020,
dell’importo di euro 1.249,60 di cui euro 1.136,00 per lavori ed euro 113,60 per IVA al
10%, relativo ai lavori di lavori di sistemazione delle strade comunali Corneto e Rota;

SENTITA per le vie brevia la ditta Ciucaloni srl, con sede a Massa Fermana (FM) in via
Fontecorata n. 14, la quale si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori in argomento
nel rispetto del preventivo sopra richiamato;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato da ultimo
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, il quale recita: “Le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento”;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”
in particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’, la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.
35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”;

VISTO il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n.
50/2016, ed individuato nella ditta Ciucaloni srl, con sede a Massa Fermana (FM) in via
Fontecorata n. 14, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai
lavori in argomento, in quanto la stessa ha già svolto lavori similari per questo Ente con
buona soddisfazione per l’Amministrazione Comunale;

VISTO il DURC (protocollo INAIL 20656700 del 15.05.2020, scadenza validità
12.09.2020) dal quale si evince che la ditta Ciucaloni srl di Massa Fermana (FM) è in
regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed
Assicurativi;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020



DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura,
mediante procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: ZC22D5DFAA;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare indicante:
fine: conservazione del patrimonio comunale;
oggetto: lavori di manutenzione straordinaria strade comunali Corneto e Rota;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: pagamento entro 60 giorni dall’emissione della fattura, previa
acquisizione del DURC regolare e dell’apposizione del visto di regolare esecuzione sulla
fattura da parte del Responsabile del Servizio;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con il Regolamento comunale per le
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RITENUTO imputare la spesa complessiva pari ad euro 1.249,60 al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2834, gestione competenza del vigente bilancio
comunale anno 2020;

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività
Produttive e Vigilanza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020



DETERMINA

1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare alla ditta Ciucaloni srl, con sede a Massa Fermana (FM) in via Fontecorata
n. 14, i lavori di sistemazione delle strade comunali Corneto e Rota per l’importo di
euro 1.249,60, di cui euro 1.136,00 per lavori ed euro 113,60 per IVA al 10%, nel
rispetto del preventivo di spesa, redatto dall’ufficio tecnico comunale in data
18.06.2020;

3) di imputare la spesa complessiva pari ad euro 1.249,60 al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2834, gestione competenza del vigente bilancio
comunale anno 2020;

4) di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00,
quanto segue:
fine: conservazione del patrimonio comunale;
oggetto: lavori di manutenzione straordinaria strade comunali Corneto e Rota;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: pagamento entro 60 giorni dall’emissione della fattura, previa
acquisizione del DURC regolare e dell’apposizione del visto di regolare esecuzione sulla
fattura da parte del Responsabile del Servizio;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con il Regolamento comunale per le
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

6) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

7) in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

8) in esecuzione dell’articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si provvederà alla
liquidazione della spesa sostenuta sulla base del presente atto previa acquisizione della
fattura elettronica e del DURC;

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  19-06-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 26-06-2020 al 11-07-2020

Esecutiva il 19-06-2020

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 37 del 19-06-2020


